
 

 

ПРИКАЗ 

01.09.2022                                                                                                      №41-М 

«Об организации методической 

работы в дошкольном образовательном 

учреждении на 2022-2023учебный год» 
 
 

 На основании Приказа Управления образования Администрации города Керчи от 

22.08.2022г. № 256, решения педагогического Совета (Протокол № 01 от 31.08.2022г.) в 

целях содействия развитию инновационного потенциала системы дошкольного 

образования, совершенствования методического сопровождения воспитательно-

образовательного процесса в ДОУ, повышения квалификации педагогических кадров и 

качества организации методической работы в дошкольном образовательном учреждении, 

 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. На основании анализа оценки образовательной деятельности ДОУ за 2021 – 

2022учебный год направить методическую работу дошкольного образовательного 

учреждения в 2022 – 2023 учебном году на решение следующих поставленных задач:  

1.Повышать профессиональную компетентность, развивать системный подход 

педагогов в области создания индивидуализированной предметно-пространственной 

среды   группы, как условие реализации ФГОС ДО.  

2. Формировать у дошкольников представление о нравственно- патриотических 

ценностях, сложившихся в процессе культурного развития России, Крыма, Керчи. 

 

3.Развивать познавательно-речевые навыки дошкольников с использованием 

инновационных методов работы (проектной, макетной, опытно-экспериментальной), как  

одно из условий эффективности познавательно-речевого развития детей дошкольного 

возраста. 

4. Оптимизировать работу по сохранению и укреплению физического и психического 

здоровья детей посредством применения инновационных здоровьесберегающих      

технологий в системе физкультурно- оздоровительной работы в условиях дошкольного 

образовательного учреждения. 

МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ДОШКОЛЬНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ 

ГОРОДА КЕРЧИ РЕСПУБЛИКИ КРЫМ 

«ДЕТСКИЙ САД КОМБИНИРОВАННОГО ВИДА № 37 «ЗОЛОТАЯ 

РЫБКА» 
298318 г. Керчь переулок Портовый 3-й, д 11 

3656154339 



2. На основании анализа потребностей и возможностей дошкольного образовательного 

учреждения организовать методическую работу по обеспечению непрерывного процесса 

образования педагогических работников в области освоения инноваций, полноценной 

профессиональной и личностной самоорганизации, самообразования, 

самосовершенствования.   

 

3. Обеспечить эффективность проведения коллективных форм методической работы 

согласного годового плана и решения Совета: 

 

- Педагогических советов (установочный, два тематических согласно годовым задачам 

№ 2 и № 3, № 4 –самоанализ, №5 - итоговый). 

 

- Семинаров: 

1.Повышение профессиональной компетентности, развитие системного подхода 

педагогов в области создания индивидуализированной предметно-пространственной 

среды  группы, как условие реализации ФГОС ДО.  

2. Оптимизация работы по сохранению и укреплению физического и психического 

здоровья детей посредством применения инновационных здоровьесберегающих      

технологий. 

 

-Консультаций: 

 

1 

"Требования к планированию 

воспитательно-образовательной работы в 

соответствии с ФГОС ДО" 

август 

старшие воспитатели 

Малышева Ю.В. 

Кривоносова Е.И. 

 

2 

«Организация развивающей предметно-

пространственной среды в ДОУ в 

соответствии с ФГОС ДО.» 

 

сентябрь 

 

старшие воспитатели 

Малышева Ю.В. 

Кривоносова Е.И. 

3 

«Создания индивидуализированной 

предметно-пространственной среды  

группы, как условие реализации ФГОС ДО» 

сентябрь 

 

старшие воспитатели 

Малышева Ю.В. 

Кривоносова Е.И. 

4 

«Использование в работе с детьми 

нетрадиционных музыкальных 

инструментов» 

октябрь 

музыкальные руководители 

Верхотурова Н.Н.,  

Чуваленко Т.А., 

Щеголева Л.В. 

 

5 

«Особенности патриотического воспитания 

дошкольников в современных условиях» 

 

 

ноябрь 

старшие воспитатели 

Малышева Ю.В. 

Кривоносова Е.И 

6 

 

 

«Работа по патриотическому воспитанию 

детей в ДОУ» Из опыта работы воспитателя 

детского сада  

декабрь 

 

 

воспитатель 

Узлякова Н.О. 

Карпилянская Н.В. 

7 
«Физическое, психическое и нравственное 

здоровье ребенка» 
январь 

педагоги психологи 

Писаренко О.А. Гордиенко В.И. 

8 

«Лучшие практики по физическому 

развитию воспитанников дошкольных 

образовательных учреждений» 

февраль 

руководитель по физвоспитанию 

Гриценко Е.В. 

 



9 

«Развитие коммуникативных творческих 

способностей детей средствами с 

использованием инновационных 

технологий» 

 

март 

старшие воспитатели 

Малышева Ю.В. 

Кривоносова Е.И. 

1

0 

«Формирование активной позиции 

ребенка относительно собственной 

безопасности». 

 

апрель 

педагог-психолог 

Писаренко О.А. 

Гордиенко В.И. 

1

1 

«Как организовать работу летом по 

СанПиН». Проведение закаливающих и 

оздоровительных процедур в летний 

период. 

май 
медсестры 

 

 

4. Утвердить состав творческой группы ДОУ: 

Руководитель группы – Петрова О.А.- заместитель заведующего по ВМР. 

Члены творческой группы: 

1.Малышева Ю.В.- старший воспитатель 

 2.Кривоносова Е.И.- старший воспитатель 

 3.Турчинова Н.С.- воспитатель 

 4.Пелипенко Н.И.- воспитатель 

 5.Узлякова Н.О.- воспитатель 

 6. Щеголева Л.В. - музыкальный руководитель  

 7.Писаренко О.А.  – психолог 

 8.Верхотурова Н.Н. - музыкальный руководитель 

 

5.Работу творческой группы ДОУ направить на решение таких проблем, как: 

 Совершенствование качества образования дошкольников по теме нравственно- 

патриотических ценностей, сложившиеся в процессе культурного развития России, 

Крыма, Керчи. 

6. Обеспечить проведение еженедельных методических часов в целях развития 

компетентности педагогов в решении образовательных задач в соответствии с 

нормативной и законодательной базой РФ 

Срок: каждую среду 

 

7. Направить на обучение специалистов и педагогических работников, по 

дополнительным профессиональным программам повышения квалификации, проводимое 

на базе ГБОУ ДПО Республики Крым «Крымский республиканский институт 

постдипломного педагогического образования», согласно  графика.  

             Срок: сентябрь 2022 года – август 2023 года 

 

8. Возобновить работу аттестационной комиссии ДОУ                               

Срок: сентябрь 2022 год – август 2023 год 

 

 



9.Для непрерывного процесса воспитания и обучения ребенка осуществлять взаимосвязь 

со школой согласно плану преемственности организационно- педагогической работы.  

             Срок: сентябрь 2022год – май 2023 год 

 

10.  Контроль выполнения приказа оставляю за собой 

 

 

 

 

 

 

 

 

Заведующий МБДОУ № 37      Е.М.Ладыгина 


